
SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 62
van KOEN VAN DEN HEUVEL
datum: 19 november 2018

aan PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

Hinderpremie  -  Stand van zaken

De hinderpremie wil wat financiële ademruimte bieden aan kleine ondernemingen die 
geconfronteerd worden met werken in hun omgeving.

1. a) Kan de minister het uitgekeerde bedrag per maand en het aantal 
ondernemingen meedelen, opgesplitst per provincie van 1 juli 2017 tot heden?

b) Kan de minister het uitgekeerde bedrag per maand en het aantal ondernemingen 
geven, van 1 juli 2017 tot heden in de provincie Antwerpen, opgedeeld per 
gemeente?

c) Kan de minister het aantal aanvragen per maand vanaf 1 juli 2017 tot heden 
geven, met daarbij een vermelding van het aantal goedgekeurde en afgekeurde 
dossiers, opgesplitst per provincie?

d) Kan de minister het aantal aanvragen per maand van 1 juli 2017 tot heden in de 
provincie Antwerpen met vermelding van het aantal goedgekeurde en 
afgekeurde dossiers geven, opgedeeld per gemeente?

2. a) Hoeveel kleine ondernemingen werden tot nu toe door VLAIO (Agentschap 
Innoveren en Ondernemen) gecontacteerd voor de hinderpremie en hoeveel 
daarvan dienden effectief een aanvraag in? Graag een overzicht per maand van 
1 juli 2017 tot heden, opgesplitst per provincie.

b) Daarnaast specifiek voor de provincie Antwerpen tevens graag een opdeling per 
gemeente.



PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

ANTWOORD 
op vraag nr. 62 van 19 november 2018
van KOEN VAN DEN HEUVEL

1. Hierna volgen de uitgesplitste cijfers over de hinderpremie, ter beschikking gesteld 
door het Agentschap Innoveren en Ondernemen (VLAIO), eerst op niveau van 
Vlaanderen en de provincies, vervolgens op niveau van de Antwerpse gemeenten. De 
cijfers hebben betrekking op de periode 1 juli 2017 tot en met 30 november 2018. 

Omdat in die periode alle aanvragen tot uitbetaling van de hinderpremie werden 
goedgekeurd, is het aantal aanvragen gelijk aan het aantal betalingen. Er is in die zin 
geen nood tot het afkeuren van dossiers van de hinderpremie. Van zodra een 
onderneming volgens de applicatie recht heeft op de hinderpremie kan deze 
onderneming de uitbetaling van de premie aanvragen. Niet alle gerechtigde 
ondernemingen vragen echter de uitbetaling van de hinderpremie aan. Dat verklaart 
hieronder het verschil tussen het aantal kennisgevingen en het effectief aantal 
uitbetaalde hinderpremies. 

a) Niveau Vlaanderen - Betaalde hinderpremies

2017 - per 
maand

Aantal dossiers Bedrag in euro

juli 475 950.000
augustus 683 1.366.000
september 279 558.000
oktober 349 698.000
november 306 612.000
december 240 480.000
Totaal 2332 4.664.000

2018 - per 
maand

Aantal dossiers Bedrag in euro

januari 320 640.000
februari 303 606.000
maart 425 850.000
april 356 712.000
mei 311 622.000
juni 348 696.000
juli 317 634.000
augustus 435 870.000
september 382 764.000
oktober 330 660.000
november 205 410.000
Totaal 3.732 7.464.000



2017 - per 
provincie

Aantal dossiers Bedrag in euro

Antwerpen 650 1.300.000
Limburg 265 530.000
Oost-Vlaanderen 440 880.000
Vlaams-Brabant 305 610.000
West-Vlaanderen 672 1.344.000
Totaal 2.332 4.664.000

2018 - per 
provincie

Aantal dossiers Bedrag in euro

Antwerpen 1.161 2.322.000
Limburg 432 864.000
Oost-Vlaanderen 973 1.946.000
Vlaams-Brabant 416 832.000
West-Vlaanderen 750 1.500.000
Totaal 3.732 7.464.000

b) Niveau Antwerpen - Betaalde hinderpremies

2017 - per 
maand

Aantal dossiers Bedrag in euro

juli 137 274.000
augustus 208 416.000
september 77 154.000
oktober 81 162.000
november 83 166.000
december 64 128.000
Totaal 650 1.300.000

2018 - per 
maand

Aantal dossiers Bedrag in euro

januari 97 194.000
februari 73 146.000
maart 184 368.000
april 132 264.000
mei 108 216.000
juni 96 192.000
juli 58 116.000
augustus 129 258.000
september 138 276.000
oktober 76 152.000
november 70 140.000
Totaal 1.161 2.322.000



2017 - Per 
hoofdgemeente

Aantal dossiers Bedrag in euro

2000 - Antwerpen 312 624.000
2070 - Zwijndrecht 15 30.000
2110 - Wijnegem 9 18.000
2200 - Herentals 3 6.000
2220 - Heist-op-den-
Berg

12 24.000

2230 - Herselt 4 8.000
2235 - Hulshout 2 4.000
2240 - Zandhoven 3 6.000
2250 - Olen 19 38.000
2270 - Herenthout 1 2.000
2275 - Lille 2 4.000
2280 - Grobbendonk 5 10.000
2320 - Hoogstraten 9 18.000
2330 - Merksplas 2 4.000
2340 - Beerse 3 6.000
2370 - Arendonk 5 10.000
2390 - Malle 16 32.000
2400 - Mol 16 32.000
2430 - Laakdal 12 24.000
2440 - Geel 4 8.000
2460 - Kasterlee 5 10.000
2470 - Retie 3 6.000
2490 - Balen 4 8.000
2520 - Ranst 2 4.000
2530 - Boechout 9 18.000
2550 - Kontich 11 22.000
2560 - Nijlen 1 2.000
2580 - Putte 26 52.000
2590 - Berlaar 5 10.000
2640 - Mortsel 2 4.000
2650 - Edegem 7 14.000
2800 - Mechelen 23 46.000
2820 - Bonheiden 7 14.000
2830 - Willebroek 1 2.000
2840 - Rumst 25 50.000
2845 - Niel 1 2.000
2860 - Sint-Katelijne-
Waver

17 34.000

2870 - Puurs 9 18.000
2900 - Schoten 3 6.000
2910 - Essen 9 18.000
2920 - Kalmthout 1 2.000
2940 - Stabroek 1 2.000



2950 - Kapellen 
(Antw.)

9 18.000

2960 - Brecht 8 16.000
2970 - Schilde 6 12.000
2980 - Zoersel 1 2.000
Totaal 650 1.300.000

2018 - Per 
hoofdgemeente

Aantal dossiers Bedrag in euro

2000 - Antwerpen 614 1.228.000
2070 - Zwijndrecht 8 16.000
2110 - Wijnegem 2 4.000
2160 - Wommelgem 9 18.000
2200 - Herentals 20 40.000
2220 - Heist-op-den-
Berg

115 230.000

2230 - Herselt 7 14.000
2235 - Hulshout 18 36.000
2240 - Zandhoven 2 4.000
2250 - Olen 12 24.000
2270 - Herenthout 15 30.000
2275 - Lille 1 2.000
2280 - Grobbendonk 1 2.000
2300 - Turnhout 37 74.000
2310 - Rijkevorsel 5 10.000
2370 - Arendonk 16 32.000
2390 - Malle 33 66.000
2400 - Mol 9 18.000
2430 - Laakdal 2 4.000
2440 - Geel 9 18.000
2450 - Meerhout 8 16.000
2460 - Kasterlee 10 20.000
2470 - Retie 1 2.000
2490 - Balen 9 18.000
2500 - Lier 3 6.000
2520 - Ranst 2 4.000
2530 - Boechout 8 16.000
2540 - Hove 3 6.000
2550 - Kontich 22 44.000
2560 - Nijlen 2 4.000
2580 - Putte 4 8.000
2627 - Schelle 2 4.000
2630 - Aartselaar 7 14.000
2640 - Mortsel 5 10.000
2650 - Edegem 7 14.000



2800 - Mechelen 21 42.000
2820 - Bonheiden 3 6.000
2830 - Willebroek 9 18.000
2840 - Rumst 22 44.000
2845 - Niel 5 10.000
2850 - Boom 5 10.000
2860 - Sint-Katelijne-
Waver

8 16.000

2870 - Puurs 3 6.000
2880 - Bornem 1 2.000
2890 - Sint-Amands 4 8.000
2900 - Schoten 9 18.000
2910 - Essen 3 6.000
2920 - Kalmthout 1 2.000
2930 - Brasschaat 21 42.000
2950 - Kapellen 
(Antw.)

3 6.000

2960 - Brecht 6 12.000
2970 - Schilde 8 16.000
2990 - Wuustwezel 1 2.000
Totaal 1.161 2.322.000

c) Zie antwoord 1a.

d) Zie antwoord 1d.

2. VLAIO stuurt een kennisgevingsbrief naar de ondernemingen die aan de 
selectievoorwaarden van de hinderpremie voldoen.

Vanaf de datum van kennisgeving heeft een onderneming 60 dagen de tijd om de 
uitbetaling van de hinderpremie aan te vragen, tenzij de werken vroeger eindigen. In 
dat geval kan de onderneming de uitbetaling aanvragen ten laatste tot en met de 
einddatum van de werken. De kennisgeving en de aanvraag tot uitbetaling in een 
bepaald dossier gebeuren daarom niet altijd in dezelfde maand. In onderstaande 
tabellen wordt weergegeven hoeveel ondernemingen die in een bepaalde maand 
werden aangeschreven, de hinderpremie opvroegen, ongeacht het moment van 
aanvraag.

Over het aantal aanvragen in verhouding tot het aantal kennisgevingen, de 
zogenaamde responsgraad, geeft VLAIO de volgende cijfers uitgesplitst zowel per 
maand als per provincie. 

a) Niveau Vlaanderen – Aantal kennisgevingen en responsgraad

2017 - per 
maand

Aantal 
kennisgevingen

Waarvan 
betaald

Responsgraad

juli 2.111 1.073 50,83%

augustus 670 286 42,69%

september 702 321 45,73%

oktober 833 343 41,18%

november 691 224 32,42%



december 402 85 21,14%

Totaal 5.409 2.332 43,11%

2018 - per 
maand

Aantal 
kennisgevingen

Waarvan 
betaald

Responsgraad

januari 969 414 42,72%

februari 794 351 44,21%

maart 804 425 52,86%

april 948 356 37,55%

mei 557 311 55,83%

juni 1098 430 39,16%

juli 714 379 53,08%

augustus 816 417 52,33%

september 621 341 54,91%

oktober 511 217 42,47%

november 382 91 23,82%

Totaal 8.214 3.732 45,43%

2017 - per 
provincie

Aantal 
kennisgevingen

Waarvan 
betaald

Responsgraad

Antwerpen 1.612 650 40,32%
Limburg 534 265 49,63%

Oost-
Vlaanderen

1.058 440 41,59%

Vlaams-
Brabant

823 305 37,06%

West-
Vlaanderen

1.382 672 48,63%

Totaal 5.409 2.332 43,11%

2018 - per 
provincie

Aantal 
kennisgevingen

Waarvan 
betaald

Responsgraad

Antwerpen 2.507 1.161 46,31%
Limburg 966 432 44,72%
Oost-
Vlaanderen

2.122 973 45,85%

Vlaams-
Brabant

1.565 416 26,58%

West-
Vlaanderen

1.054 750 71,16%

Totaal 8.214 3.732 45.43%

b) Niveau Antwerpen – Aantal kennisgevingen en responsgraad

2017 - Per 
hoofdgemeente

Aantal 
kennisgevingen

Waarvan 
betaald

Responsgraad

2000 - Antwerpen 770 312 40,52%
2070 - Zwijndrecht 36 15 41,67%



2110 - Wijnegem 10 9 90,00%
2200 - Herentals 5 3 60,00%
2220 - Heist-op-den-
Berg

57 12 21,05%

2230 - Herselt 10 4 40,00%
2235 - Hulshout 3 2 66,67%
2240 - Zandhoven 6 3 50,00%
2250 - Olen 43 19 44,19%
2260 - Westerlo 6 0 0,00%
2270 - Herenthout 9 1 11,11%
2275 - Lille 3 2 66,67%
2280 - Grobbendonk 9 5 55,56%
2300 - Turnhout 7 0 0,00%
2310 - Rijkevorsel 9 0 0,00%
2320 - Hoogstraten 24 9 37,50%
2330 - Merksplas 2 2 100,00%
2340 - Beerse 8 3 37,50%
2370 - Arendonk 10 5 50,00%
2390 - Malle 44 16 36,36%
2400 - Mol 38 16 42,11%
2430 - Laakdal 23 12 52,17%
2440 - Geel 7 4 57,14%
2460 - Kasterlee 8 5 62,50%
2470 - Retie 7 3 42,86%
2490 - Balen 6 4 66,67%
2520 - Ranst 2 2 100,00%
2530 - Boechout 25 9 36,00%
2540 - Hove 2 0 0,00%
2550 - Kontich 21 11 52,38%
2560 - Nijlen 3 1 33,33%
2580 - Putte 51 26 50,98%
2590 - Berlaar 6 5 83,33%
2640 - Mortsel 10 2 20,00%
2650 - Edegem 16 7 43,75%
2800 - Mechelen 47 23 48,94%
2820 - Bonheiden 28 7 25,00%
2830 - Willebroek 3 1 33,33%
2840 - Rumst 35 25 71,43%
2845 - Niel 5 1 20,00%
2850 - Boom 1 0 0,00%
2860 - Sint-Katelijne-
Waver

31 17 54,84%

2870 - Puurs 22 9 40,91%
2890 - Sint-Amands 3 0 0,00%
2900 - Schoten 15 3 20,00%



2910 - Essen 29 9 31,03%
2920 - Kalmthout 2 1 50,00%
2930 - Brasschaat 6 0 0,00%
2940 - Stabroek 8 1 12,50%
2950 - Kapellen 
(Antw.)

38 9 23,68%

2960 - Brecht 24 8 33,33%
2970 - Schilde 18 6 33,33%
2980 - Zoersel 1 1 100,00%
Totaal 1.612 650 40,32%

2018 - Per 
hoofdgemeente

Aantal 
kennisgevingen

Waarvan 
betaald

Responsgraad

2000 - Antwerpen 1.236 614 49,68%
2070 - Zwijndrecht 15 8 53,33%
2110 - Wijnegem 3 2 66,67%
2160 - Wommelgem 20 9 45,00%
2200 - Herentals 32 20 62,50%
2220 - Heist-op-den-
Berg

241 115 47,72%

2230 - Herselt 14 7 50,00%
2235 - Hulshout 25 18 72,00%
2240 - Zandhoven 7 2 28,57%
2250 - Olen 26 12 46,15%
2270 - Herenthout 22 15 68,18%
2275 - Lille 3 1 33,33%
2280 - Grobbendonk 2 1 50,00%
2300 - Turnhout 83 37 44,58%
2310 - Rijkevorsel 7 5 71,43%
2320 - Hoogstraten 5 0 0,00%
2340 - Beerse 5 0 0,00%
2360 - Oud-Turnhout 1 0 0,00%
2370 - Arendonk 56 16 28,57%
2380 - Ravels 3 0 0,00%
2390 - Malle 63 33 52,38%
2400 - Mol 17 9 52,94%
2430 - Laakdal 4 2 50,00%
2440 - Geel 21 9 42,86%
2450 - Meerhout 8 8 100,00%
2460 - Kasterlee 23 10 43,48%
2470 - Retie 2 1 50,00%
2490 - Balen 9 9 100,00%
2500 - Lier 12 3 25,00%
2520 - Ranst 7 2 28,57%
2530 - Boechout 14 8 57,14%



2540 - Hove 12 3 25,00%
2550 - Kontich 59 22 37,29%
2560 - Nijlen 5 2 40,00%
2570 - Duffel 2 0 0,00%
2580 - Putte 13 4 30,77%
2627 - Schelle 16 2 12,50%
2630 - Aartselaar 50 7 14,00%
2640 - Mortsel 18 5 27,78%
2650 - Edegem 24 7 29,17%
2800 - Mechelen 46 21 45,65%
2820 - Bonheiden 5 3 60,00%
2830 - Willebroek 23 9 39,13%
2840 - Rumst 25 22 88,00%
2845 - Niel 8 5 62,50%
2850 - Boom 11 5 45,45%
2860 - Sint-Katelijne-
Waver

12 8 66,67%

2870 - Puurs 10 3 30,00%
2880 - Bornem 3 1 33,33%
2890 - Sint-Amands 13 4 30,77%
2900 - Schoten 32 9 28,13%
2910 - Essen 6 3 50,00%
2920 - Kalmthout 2 1 50,00%
2930 - Brasschaat 45 21 46,67%
2940 - Stabroek 20 0 0,00%
2950 - Kapellen 
(Antw.)

5 3 60,00%

2960 - Brecht 14 6 42,86%
2970 - Schilde 27 8 29,63%
2990 - Wuustwezel 15 1 6,67%
Totaal 2.507 1.161 46,31%
 

De responsgraad voor 2018 is nog niet finaal aangezien de aanvraagperiode voor 
bepaalde ondernemingen nog niet afgelopen is op het moment van het opvragen van 
deze cijfers. 


